quidem oro, ut uos regat. Pro poculo, quod miseris
orphanis meis misifistis, ago gratias. Salutem opto
utris integerrimis, qui meo dolore adficiuntur. Be
ne ualete.

Formulam recitandam ante Canonem, nō legi;
nec habeo exemplum. Ideo iudicare non potui. (548.

Schedula tabule collegij adfixa, ubi
causam indicat, cur legere non
possit.

Optima quæq; dies miseris mortalibus cui
Prima fugit, subeunt morbi, tristis q; senectus:
inquit Poeta. Me quoq; senem, & confessu uariis
doloribus, ledit iam facile uocis contentio in hac
affiduitate: meq; heri grauiter læsum sensi. Quare
hodie hora nona nō prælegam, sed cras (Deo dan-
te) prælecturus sum. Dic Louis, post festum Catha-
rine, anno 43.

Reuerendiss. D. D. Ioanni Hornburg, Epi-
scopo Libusianæ ecclesiæ, excellenti sa-
pientia & uirtute, &c. patrono suo
colendo,

S. D. Reuerendissime domine. Quanquā pro-
pter publicas discordias multorum animi alieniores
sunt à doctrinarum studijs, tamen scio R. D. T. pro
sua excellenti sapientia uelle non deleri literas, que

vnum

ram cognitio omnibus temporibus necessaria est,
& aliquando ad concordiam proderit. Cum igitur
hic Simon Proxenus Budicensis carmen ad R. D.
T. eruditè & grauiter scripsérat, & mores eius sint
honesti & placidi: dedi ei hanc epistolam ad R. D.
T. profecturo, ut orarem propter literarum amo-
rem, ne grauatum carmen, quod offeret, R.D.T. ac-
cipiat. Semper talibus laboribus & officijs sapien-
tes gubernatores souere se ostenderunt. Quare &
huius adolescentis officium spero non ingratum fo-
re R.D.T. præfertim cum uena ipsius sit digna lau-
de. Mitto & ego carmen de proxima Eclipsi, quæ
profectò nouas cōtentiones minatur: quas ut filius
Dei leniat, toto eum pectore oro.

Non plus fata etenim, quam pia uota ualent.

Bene & feliciter ualeat R.D.T. Die 6. Decem-
bris, 1554.

Ex epistola D. Philippi Melanchthonis
ad Georgium Raw iuniorem, quæ-
dam desumpta.

S. Et quidem cūm in schola sedes, memento te
non solum inter æquales sedere: sed unā uersantes
purissimos angelos, spectatores esse studiorum ue-
strorum, et custodes corporū. Sic enim inquit Chri-
stus: Angeli corum semper uident faciem æterni Pa-
tris. Sic nos comitantur in ludum, assident unā, &
redu-

reducunt. Hoc sodalitū te uereri decet: quod quidem mirificam uoluptatem capit ex assiduitate di-
scēntiū, & pijs studijs & sermonibus: & Deo pre-
dicat uestra studia, eiq; uos commendat. Quare ca-
uebis, ne uel inertia tua, uel mali mores offendant,
& abigant hos uigilantissimos custodes.

Illustrissimo Principi ac Domino, D.N.
N. Marchioni Brandenburgēsi, Duci Stet-
tinensi & Pomeraniæ, &c. & Burgrauio
Norimbergēsi, &c. domino suo cle-
mentissimo,

S. D. Illustrissime & clementissime Princeps.
Non dubiū est, legitima imperia & salutares Prin-
cipes Dei opera & beneficia esse. Id grati cogitare
debemus, ut confirmetur in animis reverentia pul-
cherrimi ordinis. Adolescentes etiam Principes eo
maiore se doctrina & uirtutum exercitijs instrue-
re debent, ut ad munus in genere humano summū
accedant non rudes et imparati. Scriptum est e-
nīm: Erudimini, qui iudicatis terrā. Gaudeo igi-
tur C.T. optima doctrina de Deo, & de omnibus
uirtutibus excoli. Et quidem cogitatione doctrine,
Deus sese animis piorum communicat. Oro autem
Deum, ut studia C.T. adiuuet: et efficiat, ut olim pa-
triam feliciter gubernes, & tua uirtus profit uni-
uersę Germaniæ, sicut multi Principes Marchio-
nes

nes ornamento Germaniae fuerunt. Quod C.T.
mihi clemēter & scripsit, & a prum misit, ego gra-
tias & pro bencuolentia & munere. Et uicissim la-
bores meos Ecclesiæ & Reipublicæ offero. Bene
& feliciter ualeat C.T. Die quarto Ianuarij, anno
1558: qui annus ut sit faustus & felix Celsitudini ue-
stre, & Ecclesiæ, & Germanie, faciat filius Dei.
Dominus noster Iesu Christus: Amen.

Reuerendo uiro, D. Georgio Bu-
choltzero, fratri suo charis-
simo,

S. D. Reuerende uir, & charissime frater. Scis
magnum & singulare Dei beneficium, sobolem, ca-
pacem doctrinae, & habentem inclinationes ad uir-
tutem firmas. Talis cum sit Ioachimus Blanckefeld,
& patri & adolescenti ipsi talim naturam gratu-
lor. Et Reipub. causa gaudeo, esse aliqua talia in-
genia: ac Deum oro, ut hunc ioachimum & alios
honestos adolescentes seruet & gubernet, et faciat
ut multi sint iusta misericordia, & organa saluta-
ria. Audiui enim cum de aliquibus dialecticis que-
stionibus diffutantem, de quibus non solum recte
respondit, sed etiam ornat responsones moderatio
pronunciationis. Ac patrem recte facturum esse iu-
dico, si eum diutius in studio literarum reinebit, et
iubebit initia iuris ciuilis discere, etiam si post bie-
nius

uirm uellet eum abducere à studio. Cūm autē ipse
adolescēs cupiat procedere in doctrinis: multo ma-
gis iudico nō abducendū esse à literis. Sed placet mi-
hi, ut sit apud uirum eruditum in iure, ubi incipiat
eius doctrinæ principia rectè diseere: ac Deū oro,
ut & consilium patris, & totum cursum uitæ et stu-
diorum adolescentis gubernet. Bene uale 16 Fe-
bruarij, 1556.

Iusfi ut ad me scriberet de sua uoluntate. Eam e-
pistolam patri legendam exhibeas. Hamburgenis
multis agrotis fuit gratius: ideo illo munere delecta-
tus sum. Ego non admodum frui soleo, sed bencuo-
lentiam honesti uiri magnifico: et ubi gratificari
potero, uicissim meam bencuolentiam declarabo.

Eidem.

S. D. Reuerende uir, & charissime frater:
ut ueniens annus sit faustus & felix Ecclesijs no-
stris, & eorum hospitijs, & pījs Principibis, & ti-
bi & ecclie tue domestice, faciat Deus aeternus
Pater Domini nostri Iesu Christi, qui & ordinē in
natura instituit, et metas amorum distinxit, ut testi-
monia de se illustria ostendat. Profectò metuo hoc
anno tribus horrendis bellis arsuram esse Germā-
niā, Turcico in Pannonia, Gallico in Belgia, uici-
nali ad Moenum. Nam astrorum positus, eclipsē,
prodigia, & hominum furores mimitātur bella &
regium

rabiem docentium. Oro autem filium Dei, ut nos gubernet & seruet. Quod filius tuus in Silesia ad docendam iuuentutem uocatus est, gratulor ei hanc militiam: & sum hortatus, ut in hoc labore utili & grato seruat Deo: teq[ue], ut hoc consilium compubes, adhorrto. Vtinam ego, et si tantum suissem humilis pedagogus: tamen in tali paedagogia etatis imbecillioris mansisse, de qua dicit filius Dei: Non est uoluntas Patris, ut pereat unus de par uulis istis. Quantum solatij est pro paedagogo, sedere in hoc cœtu iuniorum, qui Deo placent: & docere tenera ingenia, ut recte inuocet Deum, & deinde sicut organa utilia Ecclesie. Tales cœtus aliquos protegat filius Dei inter imperiorum ruinas. Bene uale, Die 20 Decembris, 1555.

Venerabilib. & optimis uiris, uerbi Dei ministris in Northusio, fratribus suis in Domino charissimis, Gratiam & pacem in Christo.

Optimi uiri, uidetis ipsi, quatas in Ecclesia turbas ubiq[ue] excitet Sathan, tot scilicet opinionibus fere regnantibus, quot sunt ministrorum capita. Unde et ad me peruenit rumusculus quidam, esse inter uos quoque subortas questuculas de rebus ualde leuiculis. Nam de summa pietatis, fama nostra adhuc Integra est. Nihilominus ut est rude nullus, &

t pie-

pietatis uniuersæ contemnens, facile occasionē rāpit detrahendi, & blasphemandi etiam summos articulos fidei: præserit apud eos, apud quos sunt Papistæ inflammantes & exacerbantes, & ex scinillula incendium conflantes. Quare uos propter Christū oro, in quo uiuimus & gubernamur, in cuius spiritu unum sumus, ut uelitis gratiā Dei agnoscere & pōderare, qua nos cōcordes fecit, et hactenus seruauit in summa pietate, et in præcipuis artibus: & sicut Paulus ait, nulli offensionē dare in rebus istis externis & indifferentibus, imo (ut nunc sunt Papistæ furiosi) noxijs & pericolosis sermonib. apud infirmos, pernicioſis aut apud induratos. Sic erit Christus meus, & regnat inter omnes, cuius mortem & sanguinē debemus meritò preſtere nostris cogitationibus, seu potius diaboli tentationibus. Sed sicut cepit in uobis opus suū: ita seruet et perficiat usq; in illū diem ſpei noſtre: Amen.